
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 252/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ADITAR 

- a Portaria n. 344/2032/GABPGJ, para incluir a 
Promotora�Assessora IVANA KIST HUPPES FERRAZZO, ID. n. 
3433773, no Grupo de Trabalho destinado a elaborar sugestão à 
Proposta de Resolução n. 1.00370/2023-04, que visa estabelecer 
diretrizes e procedimentos sobre a cooperação entre órgãos do 
Ministério Público e entre estes e outras pessoas, órgãos e 
instituições (00035.000.710/2023 - Port. 354/2023/GABPGJ). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2481/2021, que designou as Promotoras de Justiça 
CARLA CARRION FRÓS, ID. n. 3433161; ANA EMÍLIA VILANOVA, 
ID. n. 3433609; ANGELA CAREN DAL POS, ID. n. 3428052; 
ÂNGELA HACKBART CONDE, ID. n. 3398986; BIANCA ACIOLY 
DE ARAUJO, ID. n. 3234371; CAROLINA SANFELICE MARIANI, 
ID. n. 3443612; DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER, ID. n. 
3443558; FERNANDA BROLL CARVALHO DE ALMEIDA, ID. n. 
3433757; RAQUEL ISOTTON, ID. n. 3437744; VALDIRENE 
SANCHES MEDEIROS JACOBS, ID. n. 3443531, para, sob a 
coordenação da primeira, integrarem o Grupo Especial de 
Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra 
a Mulher – GEPEVID (02528.000.017/2023 -  Port. 
351/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- os Coordenadores das regiões administrativas do Grupo Especial 
de Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher – GEPEVID: I.  Região das Missões e do Médio 
Uruguai - Dra. Fernanda Broll Carvalho de Almeida; II. Região do 
Planalto - Dra. Ana Maria Dal Moro Maito; III. Região do Alto Jacuí - 
Dra. Diolinda Kurrle Hannusch; IV. Região da Serra e dos Campos 
de Cima da Serra - Dra. Bianca Acioly de Araújo; V. Região 
Metropolitana e do Vale do Taquari - Dra. Ana Emília Vilanova; VI. 
Região Central - Dra. Daniela Sudbrack Gaspar Raiser; VII. Região 
do Vale do Rio Pardo - Dr. Eduardo Ritt; VIII. Região da Fronteira 
Oeste - Dra. Flávia Quiroga Quintas; IX. Região da Campanha - Dra. 
Marina De Bem Casanova; X. Região Sul - Dr. Décio Luís Silveira 
da Mota; XI. Região do Litoral - Dr. Vinícius de Melo Lima; XII. 
Região Metropolitana do Delta do Jacuí - Dra. Karinna Licht Orlandi; 
XIII. Região da Capital - Dr. Marcelo Ries (PGEA 
00001.000.931/2023 - 352/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
julho de 2023.  

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

 

BOLETIM N. 253/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

– a Portaria n. 3994/2019 que designou os servidores HUGO JOSÉ 

GINO PASQUINI, Coordenador de Divisão, ID n. 3433382, DIEGO 
VASCONCELOS NECTOUX, Assessor Especial I, ID n. 3715159, 
ADILSON RUANO MACHADO, Assessor de Direção-Geral, ID n. 
3434478, MARCOS DA COSTA PAGGI, Agente Administrativo, ID 
n. 3432521, ALBERTO FARIAS MACIEL, Engenheiro Eletricista, ID 
n. 3445976, FÁBIO GENEROSI, Engenheiro Mecânico, ID n. 
3661890, GILBERTO JOSÉ DAMASCENO FERREIRA FILHO, 
Assessor Superior II, ID n. 4582837, JOÃO CARLOS ORGUIM DA 
SILVA, Agente Administrativo, ID n. 3447847, e JOÃO PEDRO 
FONTOURA KREUTZFELD DA SILVEIRA, Assessor Especial I, ID 
n. 4392787, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão sobre Obras e Serviços de Engenharia no âmbito do 
Ministério Público (PGEA 00677.000.580/2023 - Port. 
1538/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 0638/2022/SUBADM, que designou, para compor a 
Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional – CADF: a Dra. 
LISANDRA DEMARI, ID n. 3433820, como Presidente; e o Dr. 
CASSIANO MARQUARDT CORLETA, ID n. 3439941, como 
Presidente Substituto; o Dr. MARCELO NAHUYS THORMANN, ID 
n. 3437949, como membro Coordenador Titular; a Dra. LUCIANA 
MORAES DIAS, ID n. 3433838, como membro Coordenador Titular; 
e a Dra. PAULA ATAIDE ATHANASIO, ID n. 3441920, como 
membro Coordenador Suplente; e os servidores CLÉCIA DE 
OLIVEIRA NUNES, ID n. 3452077, como membro Relator Titular; 
PATRICIA CARDOSO PINTO DA ROCHA, ID n. 3437256, como 
membro Relator Titular; GLAUBER MUSSI RODRIGUES, ID n. 
3327426, como membro Relator Titular; ANDRÉIA CARDOSO 
BARTH, ID n. 3436578, como membro Relator Titular; e KARLA 
MATA SCHULTZ, ID n. 3432130, como membro Relator Suplente 
(PGEA 00033.000.944/2023 - Port. 1613/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a contar de 21 de julho de 2023, o servidor JOÃO GUILHERME 
SCHOLL, ID n. 4595688, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 1625/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de julho de 2023, a servidora CASSANDRA 
DALL'ALBA STANKIEVICZ, ID n. 4846389, do cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
1626/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1492/2023/SUBADM, que 
nomeou ANDRÉ DOS SANTOS SANTANA, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em primeiro 
(1º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos 
da Região Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 
00033.000.829/2023 - Port. 1608/2023/SUBADM). 

NOMEAR  

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANNELIZE MARTINS CACERES, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.000.829/2023 - 
Port. 1609/2023/SUBADM). 

– DOUGLAS AGUIAR LEÃO DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.000.925/2023 - Port. 1617/2023/SUBADM). 

ATRIBUIR 

– encargos de chefia administrativa da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para Assuntos Institucionais, ao servidor MÁRCIO ROCHA 
CARDOSO, ID n. 3438341, Analista do Ministério Público - Direito 
(PGEA 00686.000.353/2023 - Port. 1551/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– o servidor FELIPE RODRIGUES SILVA, ID n. 3448401, Assessor 
Especial I, CC-07, para exercer, em substituição, na forma de cargo 
em comissão, a Função Gratificada de Assessor de 



 

 

3 
 

Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, acrescida da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular Márcio Rocha 
Cardoso, tendo em vista atribuição de encargos de chefia 
administrativa (PGEA 00686.000.353/2023 - Port. 
1552/2023/SUBADM). 

– os servidores SISLAINE MÁRIS LEMOS VARGAS BUSATO, ID n. 
4591623, Coordenadora de Divisão, VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 
n. 3416879, Assessor de Direção-Geral, ALBERTO FARIAS 
MACIEL, ID n. 3445976, Analista do Ministério Público – Engenharia 
Elétrica, DIEGO VASCONCELOS NECTOUX, ID n. 3715159, 
Assessor Especial I, FÁBIO GENEROSI, ID n. 3661890, Analista do 
Ministério Público – Engenharia Mecânica, GILBERTO JOSÉ 
DAMASCENO FERREIRA FILHO, ID n. 4582837, Assessor 
Superior II, JOÃO CARLOS ORGUIM DA SILVA, ID n. 3447847, 
Técnico do Ministério Público, JOÃO PEDRO FONTOURA 
KREUTZFELD DA SILVEIRA, ID n. 4392787, Assessor Especial I, e 
RUBENS ALBERTO GIRARDI, ID n. 3375277, Assessor Superior II, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão sobre 
Obras e Serviços de Engenharia no âmbito do Ministério Público 
(PGEA 00576.000.453/2023 - Port. 1539/2023/SUBADM). 

– para compor a Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional 
– CADF: a Dra. CAMILA DOS SANTOS CUNHA, ID n. 3438554, 
como Presidente; a Dra. ANA CAROLINA DE QUADROS 
AZAMBUJA, ID n. 3439798, como membro Coordenador Titular; a 
Dra. KARINA BUSSMANN, ID n. 3437914, como membro 
Coordenador Titular; e a Dra. IVANA KIST HUPPES FERRAZZO, ID 
n. 3433773, como membro Coordenador Suplente; e os servidores 
CHARLES LORENZI, ID n. 3439712, como membro Relator Titular; 
GLAUBER MUSSI RODRIGUES, ID n. 3327426, como membro 
Relator Titular; KARLA MATA SCHULTZ, ID n. 3432130, como 
membro Relator Titular; PATRÍCIA CARDOSO PINTO DA ROCHA, 
ID n. 3437256, como membro Relator Titular; ÂNGELA 
SZELBRACIKOWSKI, ID n. 3183106, como membro Relator 
Suplente; e CERES ALESSANDRA BOEIRA DO AMARAL; ID n. 
3448118, como membro Relator Suplente (PGEA 
00033.000.944/2023 - Port. 1614/2023/SUBADM). 

– pelo período de 6 meses, a contar de 17/07/2023, JOÃO 
HENRIQUE KURRLE HANNUSCH, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 
1331, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1616/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

– habilitado para tomar posse, a contar de 17/07/2023, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, JÚLIA CARDOSO 
BESTETI, tendo entrado em exercício em 20/07/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.282/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Ideau de Caxias Do 
Sul, CNPJ n. 17.588.465/0001-08; OBJETO: Prorrogação, por 5 
(cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 17/07/2023; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Gustavo Fantoni, 
Diretor. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
julho de 2023. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 55/2023 (PGEA n. 01359.000.211/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 02 (duas) mesas de som 
digital, conforme Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 09/08/2023, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 09/08/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
julho de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 

 
 

EDITAL N. 232/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado EZAIAS DE ALMEIDA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal n. 049/2.20.0001013-8, constante no Par. 
00775.002.917/2022, que tramita na 1ª Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FREDERICO WESTPHALEN, em 
18 de julho de 2023. 
 

MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça,  
Secretário-Geral. 

 

EDITAL N. 233/2023 
 
De ordem nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JORGE ERON DA SILVA CORRÊA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público, nos autos do IP 50168968720238210027, constante no 
expediente PA n. 00866.001.004/2023, que tramita na PJ Criminal 
de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 19 
de julho de 2023. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça,  
Secretário-Geral. 

 
 
 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO 

 

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 905/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.091/2023 e 02456.000.367/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR  

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR VILA NOVA 

SIGNATÁRIO DIRCEU BELTRAME DAL MOLIN 

CARGO PRESIDENTE  

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE POPULAÇÕES 
VULNERÁVEIS”, com o objetivo de proporcionar um atendimento de qualidade com maior 
segurança aos pacientes de Porto Alegre e da região metropolitana atendidos pela Instituição, a qual 
é referência no atendimento de populações vulneráveis, mediante a aquisição de mobiliário e 
equipamentos hospitalares (barras de apoio, barras de segurança, cadeiras de rodas, poltronas 
hospitalares, camas hospitalares tipo Fawler mecânica, estações de chamada e centrais para posto 
de enfermagem); conforme Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE/RS 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público N. 09/2023 - Extrato de Justificativa, publicado no DEMP de 
05/05/2023. 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 252.444,12 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 252.444,12 

VIGÊNCIA 12 (doze) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (doze) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 09.76   Recurso: 1105   Projeto: 8535    Subprojeto: 0001                                                 
NAD: 4.4.50.42   Rubrica: 4202   SRO: 26074 
Empenho: 23002956677 

DATA DA ASSINATURA 14 de julho de 2023. 

 
 
 


		2023-07-21T10:26:54-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




